
 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
_________________________ 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 13.11.2018 

OGGETTO: Liquidazione acquisto fieno biologico anno 2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AZIENDALE 

 

Visto il decreto presidenziale  n. 17/2018 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto Legislativo 

n.267/2000 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 

 

Richiamato l’art.107 del T.U. approvato con il D. L.gs n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la 

direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è 

attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Premesso che: 

- l’Ente  gestisce strutture per l’allevamento di bestiame bovino equino, allevato in purezza,  per finalità  

  economico – produttive e per la salvaguardia e valorizzazione della razza maremmana; 

- tali capi sono allevati a pascolo brado e quando questo non riesce più a garantirne il sostentamento,     

  soprattutto per  le avverse condizioni climatiche così come avvenuto nel corso del 2017 e i primi mesi del  

  2018   debbono  essere alimentati giornalmente mediante foraggio biologico; 

- la  fornitura deve essere reperita sui territorio  o nelle immediate adiacenze in quanto l'Ente non dispone di  

  un adeguato magazzino e quindi non è nella condizione di acquistare quantitativi di scorte elevate; 

 

Considerato che sul territorio, nel periodo 2017/2018, proprio per la siccità che ha caratterizzato l’annata 

agraria, le aziende produttrici di fieno biologico non avevano la quantità necessaria  a soddisfare l’Ente con 

un asola fornitura e ditta e quindi si è fatto ricorso a divere azienda che hanno  palesato la loro disponibilità a 

vendere il  fieno necessario all’azienda; 

 

Attestati: 

- la regolarità e congruità della prestazione;  

- la presentazione di regolare fattura da parte della ditta fornitrice dei sementi; 

 

Ritenuto pertanto  provvedere  a liquidare  la spesa sul relativo intervento di bilancio per il totale delle 

fornitura ;  



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 comma I del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. dal responsabile del Servizio interessato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B D.L. 10.10.2012 n. 174 

convertito, con modificazioni, in Legge 7.12.2012 n.213 dal responsabile del Servizio interessato che rileva 

che il provvedimento  comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio e del Responsabile finanziario in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed 

essenziale del presente atto 

 

 

Approvare l’acquisto di fieno biologico per sopperire al, individuato dal coordinatore aziendale, a trattativa 

privata sino al raggiungimento delle UBA richieste per l’ottenimento del contributo regionale legato al PSR,  

secondo le richieste degli allevatori in considerazione del rapporto costi – benefici dato che  continuare a 

mantenere soggetti, che non hanno un interesse  nel ciclo produttivo della razza in purezza, graverebbe, in 

maniera rilevante,  sul ciclo economico - produttivo aziendale; 

 

Approvare la liquidazione delle forniture di fieno biologico da pate di diverse azienda agricole produttrici di 

fieno biologico, da imputarsi al relativo capitolo di bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

 

Dare atto che la procedura negoziata non possa prescindere dall’interesse dell’ente sia per la valutazione  

economica  che deve necessariamente tener conto dei prezzi di mercato sia per la valutazione del numero di 

capi che possono essere venduti a trattativa privata che non devono incidere sulle UBA aziendali; 

 

Demandare al Responsabile del Servizio Aziendale l’adozione degli atti connessi e conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

Autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad adottare tutti i provvedimenti finanziari finalizzati a 

consolidare gli effetti della compensazione in oggetto. 

 

Il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 



Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del Servizio Finanziario Maria Bellucci. 

 
Tarquinia 13.11.2018 

Il Responsabile 

                      F.to Maria Bellucci 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo di 

questo Ente, per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

                Il Funzionario incaricato 
           F.to Maria Bellucci 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  e contabile 

favorevole. 

 

Tarquinia  13.11.2018                                                       Il Responsabile 

                              F.to Maria Bellucci 

       

 


	PROVINCIA DI VITERBO

